
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1192 del 19-05-2023
Pag. 1 di 8

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1192 DEL 19-05-2023
N. SETTORE 389 DEL 19-05-2023

Oggetto:

Determina a contrarre per il servizio previsto dalla "Misura 1.4.1 Piano 
nazionale di ripresa e resilienza  Missione 1  Componente 1  Investimento 1.4 
Servizi e cittadinanza digitale"  Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici - Lotto 1: Progettazione, realizzazione e messa in produzione 
del sito comunale - Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a) decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. - CUP H51F22000460006 - CIG  
9812370FDE.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Andrea D'Amico, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1192 del 19-05-2023
Pag. 2 di 8

F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1192 del 19-05-2023
Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per il servizio previsto dalla "Misura 1.4.1 Piano 
nazionale di ripresa e resilienza  Missione 1  Componente 1  Investimento 1.4 
Servizi e cittadinanza digitale"  Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici - Lotto 1: Progettazione, realizzazione e messa in produzione 
del sito comunale - Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a) decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. - CUP H51F22000460006 - CIG  
9812370FDE.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
� nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente "Italia digitale 

2026", il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD);

� a tal fine è stato creato "PA digitale 2026", il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, 
guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA 
di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla 
digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei 
progetti;

� che il comune di Milazzo, con Decreto n. 32-1/2022 - PNRR del 22/04/2022, ha ottenuto il 
finanziamento dal Ministero dell’Interno - Next Generation EU - Misura 1.4.1 Esperienza Del 
Cittadino - CUP H51F22000460006 per l’importo complessivo dell’opera di € 280.932,00;

� che la Determina Dirigenziale n° 342 del 11/05/-2023 di Accertamento e impegno spesa del 
sopra menzionato finanziamento è andata a buon fine.

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge con modificazioni del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale - Decreto 
semplificazione e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che l’articolo 32, comma 14 del DL 50/2016, alla luce delle nuove modalità di 
affidamento previste dal DL 76/2020 e ss. mm. ii., è applicabile agli affidamenti diretti per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000, disciplinati dall’art. 1, comma 2, 
lett. a) dell’indicato DL 76/2020 e ss.mm.ii.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1192 del 19-05-2023
Pag. 4 di 8

CONSIDERATO:
- Che l’art.37 comma 1 del DL 50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 e di lavori di importo 
inferiore a €150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- Che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o tramite amministrazione diretta;

- Che l’art. 40, comma 2 del DL 50/2016 e s.m.i. stabilisce che "A decorrere dal 18 ottobre 2018 le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge con modificazioni del de-creto legge 
16 luglio 2020 n. 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale - Decreto 
semplificazione e ss.mm.ii.;

VISTO il comma 3, dell’art. 1 della L.120/2020 e successivo D.L 77/2021 a tenore del quale gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga 
gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del DL 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il programma biennale di beni e servizi 2023/2024, approvato con Delibera di Giunta n. 238 del 
05/12/2022, nel cui allegato II – Scheda B, Pagina 2, riga 7 è inserita la Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino" (come evidenziato nell’allegata delibera)

CONSIDERATO che questo Ufficio ha avviato, con procedura di acquisto nr. 278917, in data 
09/05/2023, una trattativa diretta tramite MEPA per l’affidamento di cui innanzi, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera a) del Codice con unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari 
per l’affidamento in oggetto;

VISTO il CIG  9812370FDE acquisito per l’intervento di che trattasi;

CONSIDERATO che l’azienda LTA s.r.l. (Sede Legale a Roma - Cap 00193 - Via Della Conciliazione 
10 Indirizzo Pec: Lta@Raccomandata-Ar.com - Partita Iva: 14243311009) si è aggiudicata la trattativa 
diretta tramite MEPA con procedura d’acquisto nr. 278917, in data 10.05.2022 con un importo di € 
65.000,00 (totale Iva € 14.300,00) con un totale ordine di €79.300,00;

VISTI E RICHIAMATI:
- l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

- l’art.32 del DL 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1192 del 19-05-2023
Pag. 5 di 8

conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel 
testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere 
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. 32 del 13/01/202, il Dott. Andrea D’Amico è stato 
nominato "Responsabile Unico del Procedimento" per la realizzazione degli Interventi di digitalizzazione 
a valere su Misure PNRR;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a 
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

- è stata avviata trattativa diretta n. 278917 tramite MEPA finalizzata all’affidamento del servizio in 
argomento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che l’azienda LTA s.r.l. (Sede Legale a Roma - Cap 00193 - Via Della Conciliazione 10 Indirizzo 
Pec: Lta@Raccomandata-Ar.com - Partita Iva: 14243311009) risulta abilitata sul MEPA per la 
Progettazione, realizzazione e messa in produzione del sito comunale al fine di mettere a disposizione 
degli utenti un ambiente web coerente, fruibile e accessibile, realizzato secondo il modello sito 
comunale "Pacchetto cittadino informato", in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del 
CAD e l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della ‘user-centricity’ e della 
trasparenza

- che l’azienda LTA s.r.l. (Sede Legale a Roma - Cap 00193 - Via Della Conciliazione 10 Indirizzo 
Pec: Lta@Raccomandata-Ar.com - Partita Iva: 14243311009) si è aggiudicata la trattativa diretta 
tramite MEPA con procedura d’acquisto nr. 278917, in data 10.05.2022 con un importo di € 
65.000,00 (totale Iva € 14.300,00) con un totale ordine di € 79.300,00;

- che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14;

1) che la spesa necessaria per l’incarico per l’espletamento del servizio connesso alla Misura 1.4.1 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e 
cittadinanza digitale – Lotto 1: Progettazione, realizzazione e messa in produzione del sito 
comunale" dovrà essere impegnata a carico del capitolo 1211 piano finanziario 
01.03-1.03.02.19.999" dell’esercizio finanziario 2023, gestione competenza (impegno 284-2023 
dell'11/05/2023); 

VISTE le Linee guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici revisionate da ultimo con delibera del consiglio n. 206 del 01.03.2018 e preso atto delle 
indicazioni operative nelle stesse contenute;

ACQUISITO il Durc on line con codice "INAIL_37442589", emesso in data 18/03/2023, dallo Sportello 
Unico Previdenziale, dal quale risulta che la Società è in regola con gli adempimenti previdenziali e 
contributivi; 

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi spa, effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1192 del 19-05-2023
Pag. 6 di 8

quale risulta che l’azienda in oggetto non è soggetto inadempiente;

VISTE le deliberazioni di:
- Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 - Approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del DL n.267/2000)
- Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 - Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 (art.151 DL n.267/2000 e art.10 DL n.118/2011)
- Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025 (art.169 DL n.267/2000);

VISTO il DL 267/2000;

VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 

VISTO il DL 50 del 18 Aprile 2016;

VISTE le leggi regionali:
- 17.05.2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge    

08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
- 12.07.2011, n.12;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal DL 50/2016; 

VISTO il vigente statuto comunale;

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate, 

PROPONE

2) Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 
11.12.1991, n.48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del DL 
n. 267/2000 e dell’art.  32 del DL50/2016 e ss.mm.ii:
- che l’appalto ha per oggetto affidamento del servizio connesso alla "Misura 1.4.1 Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e 
cittadinanza digitale – Lotto 1: Progettazione, realizzazione e messa in produzione del sito 
comunale" - di cui al CIG 9812370FDE;

- che questo Ufficio in data 09/05/2023, ha avviato sul MEPA la procedura di acquisto nr. 
278917, finalizzata all’affidamento del servizio in argomento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del DL 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio in oggetto con l’azienda 
LTA s.r.l. (Sede Legale a Roma - Cap 00193 - Via Della Conciliazione 10 Indirizzo Pec: 
Lta@Raccomandata-Ar.com - Partita Iva: 14243311009) per l’importo di € 65.000,00 (totale 
Iva € 14.300,00) con un totale ordine di € 79.300,00; 

3) di impegnare la somma complessiva di € 79.300,00 a carico del capitolo 1211 piano finanziario 
01.03-1.03.02.19.999" dell’esercizio finanziario 2023, gestione competenza (impegno 284-2023 
dell'11/05/2023); 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1192 del 19-05-2023
Pag. 7 di 8

4) di riservare la restante somma del capitolo 1211 piano finanziario 01.03-1.03.02.19.999 per 
l’appalto di altri lotti, così come previsto dal finanziamento identificato con CUP 
H51F22000460006;

5) Di dare atto, che l’azienda LTA s.r.l. risulta essere in regola con gli adempimenti previdenziali e 
contributivi, giusto documento unico di regolarità prot. Inps n. 37442589 del 16/03/2023 in corso 
di validità; 

6) Di dare atto che con la Legge n.120/2020, a tenore della quale è consentito l’affidamento diretto di 
servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DL 
50/2016;

7) Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32 comma 
14 del DL n. 50/2016 e s.m.i;

8) Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del DL 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma 
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

10)Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Andrea D'Amico

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1192 del 19-05-2023
Pag. 8 di 8

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-05-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   284/    1 del 19-05-2023  a Competenza  CIG 9812370FD

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
Capitolo       1211 Articolo       MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO CUP H51F22000460006
Causale Determina a contrarre per il servizio previsto dalla "Misura 1.4.1 Piano nazionale di ripresa e 

resilienza  Missione 1  Componente 1  Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale"  
Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Lott

Importo 2023 €. 79.300,00

Beneficiario     25215   LTA S.R.L.

Milazzo, lì 22-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1192 del 19-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-05-2023.

N. Reg. Albo: 2117

Milazzo, lì 23-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


